
 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naši značku. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 1 

 

 

 
Archivní 2257/4, 149 00  Praha 4 
telefon: +420 974 847 240 
e-mail: posta@nacr.cz 
ID datové schránky: fe3aixh 
http://www.nacr.cz 

*NACRX002R70F* 
NACRX002R70F 

       

Dne: 18.10.2017 Naše značka: NA-  3547-4/12-2017 Vyřizuje/tel.: Pazderová / 974 847 819 
Vaše značka:        

Z P R Á V A  Z E  Z A H R A N I Č N Í  P R A C O V N Í  C E S T Y  

MÍSTO: Řím, I tál ie  

ÚČEL CESTY:  1/ Výzkum dokumentů v Archivio di  Stato di  Roma směrovaný k 
edici  nunciaturní  korespondence Cesare Speciana, papežského nuncia na 
císařském dvoře v Praze 1592–1598; 2/ Kontrola textů nunciaturní  
korespondence z let  1595–1596 ve Vatikánském archivu.  

ÚČASTNÍCI CESTY:  PhDr.  Alena Pazderová  

ZPRÁVU PODÁVÁ:  PhDr.  Alena Pazderová  

NAVŠTÍVENÉ  INSTITUCE:  Státní  archiv v  Římě, Vatikánský archiv  

TRVÁNÍ CESTY:  22. 9. – 16. 10.  2017  

DATUM VYHOTOVENÍ:  27. 10. 2017  

SCHVALUJE:  PhDr. Eva Drašarová, CSc., ředitelka Národního archivu 
  podepsáno elektronicky 

   

 

 

 

 

http://www.nacr.cz/


 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naši značku. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 2 

 

TEXT ZPRÁVY ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY  

 

ČÁST VŠEOBECNÁ:  
 

Ve dnech 22. 9. – 16. 10.  2017 jsem v rámci kulturní dohody s Itálií vykonala služební a 

studijní cestu do Říma, jejímž účelem byl výzkum dokumentů ve Státním archivu v Římě 

směrovaný k připravovanému 4. svazku edice nunciatury Cesare Speciana a kontrola textů 

nunciaturní korespondence z let 1595–1596. Cestu jsem nastoupila 22.9. 2017 na 

autobusovém nádraží Praha-Florenc, ve dnech 23. 9. až 15.10. probíhal můj pobyt v Římě. 

Ubytována jsem byla v Českém historickém ústavu v Římě, via Concordia 1. Zpáteční cestu jsem  

nastoupila 15.10. na autobusovém nádraží Řím-Tiburtina, do Prahy jsem se vrátila 16.10. a do 

archivu jsem nastoupila 17.10.  2017. Cestu do Říma a zpět jsem vykonala autobusem 

společnosti Tourbus. 

 

ČÁST ODBORNÁ :   

I. Státní archiv v Římě (Archivio di Stato di Roma) 

Ve Státním archivu v Římě jsem prováděla výzkum směrovaný k mé edici Epistulae et acta 

nuntiorum apostolicorum apud imperatorem 1592–1628. Epistulae et acta Caesaris Speciani 

1592–1598. Pars IV. Januar 1595 – Dezember 1596. Za účelem získání informací pro úvod a 

poznámkový aparát 4. svazku nunciaturní edice jsem studovala fond Camerale II, Epistolario, 

busta nr. 11, kde je uložen objemný a nefoliovaný rukopis s názvem „Lettere di Ungaria 1595–

1596“. Pro výše psané účely jsem opsala následující: 

 

1. Koncept instrukce Bartolomea Cesiho, vrchního pokladníka papežské komory, pro Geronima 

Matteucciho, generálního komisaře papežského vojska vysílaného do  Uher, pověřeného jeho 

transportem do Hall v Tyrolsku a naloděním na Innu, Řím, 1595. 

2. Koncept instrukce Bartolomea Cesiho, vrchního pokladníka papežské komory, pro Felice 

Panemacheriho, pobočníka generálního komisaře papežského vojska vysílaného do  Uher, Řím, 

1595. 

3. Koncept instrukce Bartolomea Cesiho, vrchního pokladníka papežské komory, pro výplatčího 

papežského vojska vysílaného do  Uher Martia Alberigiho, Řím, 1595. 

4. Koncept instrukce Bartolomea Cesiho, vrchního pokladníka papežské komory, pro hlavního 

účetního papežského vojska vysílaného do  Uher, Řím 1595. 



 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naši značku. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 3 

 

5. Inventář vojenského špitálu ve Vídni (věci přivezené z Bratislavy), Vídeň 1596 I 22. 

6. Avvisi (dobové zprávy): 

a/ Praha, 1595 I 3 (obležení Lipova odloženo, temešvárský paša zabit v potyčce s uherským 

vojskem). 

b/ Praha, 1596 II 16 (součást listu jezuity Alfonsa Carrilo adresovaného rektorovi jezuitské koleje 

ve Vídni). 

c/ Ostřihom, 1596 IV 22 (součást listu Mikuláše Pálffyho, velitele pevnosti v Komárně, 

adresovaného generálu papežského vojska v Uhrách Giovannimu Franceskovi Aldobrandinimu: 

zprávy vojenského charakteru – situace na uherském bojišti, pohyby tureckých vojsk,  Tatarů, 

obležení Bělehradu, ohrožení Vídně). 

d/ Kluž, 1596 IV 25 (sedmihradský sněm, vojenská daň, přehlídka vojska  ve Stoličném 

Bělehradu,  tažení proti Tatarům, plán dobytí Temešváru). 

e/ Karlovský Bělehrad a Kluž, 1596 V 6 (zprávy z uherského bojiště, zprávy z Valašska, smrt 

Sinana paši). 

f/ Karlovský Bělehrad a Kluž, 1596 V 6 (zprávy z uherského bojiště, obležení Lipova, plánované 

tažení Zikmunda Báthoryho na Temešvár, pohyby Valachů a Bulharů). 

7. Korespondence Mons. Dorii, generálního komisaře papežského vojska v Uhrách, s vrchním 

pokladníkem papežské komory Bartolomeem Cesim a jeho účty (1595 X–XII). 

8. Korespondence Attilia Amaltea, generálního komisaře papežského vojska v Uhrách (1595 XI–

1596 V), s vrchním pokladníkem papežské komory Bartolomeem Cesim. 

9. Soupis vojenské pomoci císaři pro rok 1596 (Horní a Dolní Rakousy, Uhry, Čechy, Morava, 

Slezsko, Lužice, Horní a Dolní Sasko, Franky, Vestfálsko, Porýní, Švábsko, Bavorsko) (Nota delli 

aiuti che haverà S. M.tà Ces.a l’anno 1596). 

10. Specianův list Bartolomeovi Cesimu, vrchnímu pokladníkovi papežské komory, se žádostí o 

výplatu opožděných provisí, Praha, 1596 III 26. 

11. Kopie 2 listů Franceska Diotaleviho, agenta uherských prelátů v Římě, adresovaných 

vrchnímu pokladníkovi papežské komory Bartolomeovi Cesimu ve věci výplaty uherského jízdního 

vojska, Trnava, 1596 IV 15. 

12. Pojednání o hodnotě a kurzu mincí v římsko-německé říši (Informatione del prezzo et corso 

delle monete che si spendono in Germania et della valuta di esse, poiché calano et crescono 

secondo l’occorenza de’ tempi et delle stagioni, sì come è avvenuto in Vienna da due anni in qua, 

che quasi ogni sorte di moneta è cresciuta de prezzo). 



 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naši značku. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 4 

 

Celkem jsem v AS Roma přepsala do PC 45 stran textu. 

 

II. Vatikánský archiv (Archivio Segreto Vaticano) 

Ve Vatikánském archivu jsem prováděla kolaci textů nunciaturní korespondence mezi 

Státním sekretariátem v Římě a nunciem Specianem v Praze z let 1595–1596, kterou mám 

zanesenu v PC. Kromě toho jsem při podrobném studiu zdejších inventářů nalezla dva další 

rukopisy, o kterých není v odborné literatuře zmínka a které doplňují chybějící korespondenci v 

obou sledovaných letech. Zkontrolovala jsem a přepsala následující: 

 

Korespondence z Říma do Prahy: 

ASV, Fondo Borghese, serie I, 771, 1595 I 5–XII 31, fol. 238r–612r, kontrola již přepsaných listů 

v PC. 

ASV, Fondo Borghese, serie III, 48 L, 1595 III 4–IV 29, nefol., kontrola již přepsaných listů v PC. 

ASV, Fondo Borghese, serie III, 9 B ter, 1596 V 11–X 26, fol. 59r–111v, kontrola již přepsaných 

listů v PC. 

ASV, Fondo Pio 152, 1595 I 5–XII 31, fol. 134v–361v, kontrola již přepsaných listů v PC. 

Nově nalezeno a přepsáno: 

ASV, Fondo Borghese, serie III, 57 c 

Registr kopií listů římského Státního sekretariátu zasílaných Specianovi do Prahy od 6.1. do 18.5. 

1596, fol. 2r–60v, přepsány listy 1596 I 6 – II 26, fol. 2r–28v , tj. 52 stran. 

ASV, Fondo Borghese, serie III, 57 e 

Registr kopií listů římského Státního sekretariátu zasílaných Specianovi do Prahy od 27.5 1593 

do 8.9. 1597, fol. 11r–83r, přepsány listy 1595 I 4 – XII 16, fol. 11v–25v, tj. 49 stran a 1596 I 6 

– III 30, fol. 25v–35v, tj. 20 stran. 

Přepsáno 112 stran textu do PC. 

 

Korespondence z Prahy do Říma: 

ASV, Fondo Borghese, serie I, 771 



 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naši značku. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 5 

 

Přepsány Specianovy listy z dubna 1595, které chybějí ve Sbírce přepisů, tj. 1595 IV 1–30, fol. 

342v–393v, tj. 101 stran. 

Celkem přepsáno ve Vatikánském archivu 222 stran textu do PC. 

Vzhledem k výše uvedeným faktům se domnívám, že má cesta splnila svůj účel. 

 

 

 


	ZPRÁVA ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY
	MÍSTO: Řím, Itálie
	ÚČEL CESTY: 1/ Výzkum dokumentů v Archivio di Stato di Roma směrovaný k edici nunciaturní korespondence Cesare Speciana, papežského nuncia na císařském dvoře v Praze 1592–1598; 2/ Kontrola textů nunciaturní korespondence z let 1595–1596 ve Vatikánském...
	ÚČASTNÍCI CESTY: PhDr. Alena Pazderová
	ZPRÁVU PODÁVÁ: PhDr. Alena Pazderová
	NAVŠTÍVENÉ  INSTITUCE: Státní archiv v Římě, Vatikánský archiv
	TRVÁNÍ CESTY: 22. 9. – 16. 10.  2017
	DATUM VYHOTOVENÍ: 27. 10. 2017
	SCHVALUJE:  PhDr. Eva Drašarová, CSc., ředitelka Národního archivu
	TEXT ZPRÁVY ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY

	ČÁST VŠEOBECNÁ:


		2017-11-16T08:09:16+0000
	Not specified




